
CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2014

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702628

P o r t a r i a  nº.  175/2014 - GEAPE/HEMOPA, 13 de junho 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a),Waldecir 
Garcia Duarte, Cargo:Técnico em Patologia Clinica matrícula nº 
54188532/1, lotado (a) na Gerencia de Controle de Qualidade , 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 12 de maio de 2014  a 16 de maio de 2014. 
Laudo n° 154712 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  13 de junho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702631

P o r t a r i a  nº.  177/2014 - GEAPE/HEMOPA, 13 de junho 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a),Paula 
do Perpetuo Socorro dos Reis Dantas, Cargo:Técnico de 
Enfermagem  matrícula nº 57198078/2 , lotado (a) na Gerencia 
de Enfermagem , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 de maio de 2014  
a 17 de maio de 2014. Laudo n°155037 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  13 de junho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702632

P o r t a r i a  nº.  178/2014 - GEAPE/HEMOPA, 13 de junho 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a),Maria 
Luzia Ramos Figueiredo, Cargo:Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula nº 7000880/1, lotado (a) na Gerencia de Coleta em 
Doadores , desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 09 de junho de 2014  a 07 de 
agosto de 2014. Laudo n° 155034 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  13 de junho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702635

P o r t a r i a  nº.  179/2014 - GEAPE/HEMOPA, 13 de junho 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Casamento, (a) o servidor 
(a),Claurilene da Silva Gontijo, Cargo:Agente Administrativo, 
matrícula nº 57175452/1, lotado (a) na Gerencia de Triagem de 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 13 de maio 2014 a 20 de maio de 
2014. Certidão nº 0656501552014200021052000605298
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de junho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702641

P o r t a r i a  nº.  180/2014 - GEAPE/HEMOPA, 13 de junho 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência , (a) o servidor (a), 
Cristiane Paes de Castro, Cargo:Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 5854296/2 , lotado (a) Gerencia de Coleta em 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 21 de maio de 2013  a 31 de 
maio de 2013. Laudo n° 141528 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  13 de junho 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702644

P o r t a r i a  nº.  181/2014 - GEAPE/HEMOPA, 13 de junho 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a),Leila 
Silva de Souza, Cargo:Técnica de Hemoterapia, matrícula 
nº 54186910/1, lotado (a) no Hemonucleo de Altamira, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 06 de março de 2014  a  06 de junho de 
2014. Nit n° 19019324031.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  13 de junho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702648

P o r t a r i a  nº.  182/2014 - GEAPE/HEMOPA, 13 de junho 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a),Tatiane 
Silva Pereira, Cargo:Técnico de Patologia Clinica, matrícula 
nº 5803063/3, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém , desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19 de maio de 
2014  a 23 de maio de 2014. Laudo n° 917/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  13 de junho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702764

Portaria: 256/14
Objetivo: Participar das Campanhas Externas de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572263271/ANA LUCIA TERROSO DE LIMA (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
572263271/ANA LUCIA TERROSO DE LIMA (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
571746591/BRUNA SILVA ALMEIDA (Téc. Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
571746591/BRUNA SILVA ALMEIDA (Téc. Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
572263301/CRISTIANE DI SOCORRO DE SOUZA ARIAS (Téc. 
Enferm.) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014
572263301/CRISTIANE DI SOCORRO DE SOUZA ARIAS (Téc. 
Enferm.) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
51559593/GERCINA MARTINS DE OLIVEIRA (Aux. Hemot.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014
51559593/GERCINA MARTINS DE OLIVEIRA (Aux. Hemot.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
51390071/LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS (Aux. B. 
Sangue) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
51390071/LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS (Aux. B. 
Sangue) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
70002351/MARIA DO SOCORRO S. DE JESUS (Aux. Enferm.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014
70002351/MARIA DO SOCORRO S. DE JESUS (Aux. Enferm.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
571746441/SANDRA MARIA MARQUES MARTINS (Téc. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
571746441/SANDRA MARIA MARQUES MARTINS (Téc. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
55596851/SANDRA REGINA DE SOUZA BORGES (Aux. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014
55596851/SANDRA REGINA DE SOUZA BORGES (Aux. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702413

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/06/2014
Valor: 31.345,20
Vigência: 17/07/2014 a 16/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,80% 
sobre o valor atualizado do contrato e prorrogar a sua vigência.
Contrato: 187
Exercício: 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS
Endereço: Al Sete, Bairro: Coqueiro, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PA
Complemento: Rod. Augusto Montenegro
Email: lancenorte@lancenorte.com
Telefone: 9132787254
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702606
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671164

Contrato:30
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
corretiva em 01 (um) aparelho de Ecocardiografi a, marca 
ESAOTE, pertencente ao SADT desta FHCGV.
Valor Total: 4.567,00
Data de Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 30/04/2014
Inexigibilidade: 11/2014
Contratado:
Nome: ANIMA MEDICA COM. IMP. E EXP. DE PRODUTOS MÉDICO-
HOSP. LTDA.
Endereço: R Dr Tomás Carvalhal, Bairro: Paraíso, 711
CEP. 04006-002 - São Paulo/SP
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 702661

Contrato: 54
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE EQUIPAMENTOS, A FIM 
DE ATENDER AS NECESSIDADES DA FPEHCGV CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DO 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 070/2013 - ATA Nº. 
010/2014.
Valor Total: 2.450.000,00
Data Assinatura: 11/06/2014
Vigência: 11/06/2014 a 10/06/2015
Registro de Preços: 70/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Pç Dr Lund, 400
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MGComplemento: Rua Pref. 
Eliseu Alves da Silva, Dist. Ind. Genesco Aparecido de Oliveira
Email: nelson.vicari@philips.com, jeancarlo.luz@philips.com, 
jeancarlo.luz@philips.com
Telefone: 1197583940
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702697

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº403 , DE 16 DE JUNHO DE 2014.

Servidor: MARIA DOS SANTOS PAIVA
Matrícula: 54185889/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Diretoria Técnica (003130400000000)
Para: Presidência (003130000000000)
Data da remoção: 11.06.2014
PORTARIA Nº451 , DE 18 DE JUNHO DE 2014.
Servidor: NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA
Matrícula: 54186962/ 2
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De: Serviço de Terapia Substitutiva Renal (003130400000000)
Para: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Data da remoção: 18.06.2014
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA - 
SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 702772

Contrato: 52
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material para realização de procedimento 
de angioplastia intraluminal em paciente renal crônico, cidadã-
usuária do SUS.
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 11/06/2014
Vigência: 11/06/2014 a 10/07/2014
Dispensa: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: E.S.C REGO COM. DE MATERIAIS HOSPITALARES-
EPP(PRÓ LIFE)
Endereço: Av Sen Lemos, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PAComplemento: Sala 13 A
Email: eliasrego@hotmail.com,
Telefone: 9132443466
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


